Abonamentul pentru Brașov:
la administrațiune, piața mare
Nr. 22, etagiul I.: pe unu an 10
fl., pe șese luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe unu an 12 fl., pe
șese luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
10 bani.
Atâtă abonamentele câtă și
inserțiunile suntă a se plăti
înainte.

Nr. 174.

Brașov, Vineri 4 (16) August

1889.

Brașov, 3 August.

Intr'unul de dinumerii trecuți ai „Gazetei“, vorbind despre tenacitatea cu care se luptă în Boemia Cehii și Germanii pentru limba și naționalitatea lor, și arătând mijlocele de care se folosesc și unii și alții în această luptă, am întreat între altele: „Ce am făcut și ce facem noi Românii, ca să ne apărăm existența noastră națională?